CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 920 – Cep 70160-900 – Brasília/DF

Tels. (61) 3215-5920/6920           E-mail: dep.vermelho@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. VERMELHO)

Requer a realização de reunião de

audiência pública para tratar da qualidade

na prestação de serviço das empresas

aéreas brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, a realização de reunião de

audiência pública para tratar da qualidade na prestação de serviço das

empresas aéreas brasileiras.

Sugiro a presença de representantes das seguintes instituições:

1. Diretor da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC –

Sr. Tiago Sousa Pereira;

2. Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária -

INFRAERO;

3. Diretor-Presidente da empresa aérea Azul – Sr. John

Rodgerson;

4. Diretor-Presidente da empresa aérea Gol – Celso

Guimarães Ferrer Junior;

5. Diretor-Presidente da empresa aérea Latam – Roberto

Alvo;

 *C
D2

48
49

17
31

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248491731300

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
21

:2
4:

04
.6

57
 -

CT
U

R

mailto:dep.vermelho@camara.leg.br

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 920 – Cep 70160-900 – Brasília/DF

Tels. (61) 3215-5920/6920           E-mail: dep.vermelho@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

Desde os primórdios da aviação no país, o transporte aéreo se

entrelaçou com o destino do turismo brasileiro. Mais do que um meio de

locomoção, os aviões se tornaram instrumentos de integração nacional,

abrindo as portas para vários destinos e impulsionando o desenvolvimento de

diversas regiões. Ao longo de sua história, a aviação moldou o mapa turístico

do país.

O desenvolvimento do turismo não se limitou aos destinos em si.

Cidades ao redor dos aeroportos experimentaram um crescimento econômico

significativo, com a geração de empregos em hotéis, restaurantes, agências de

turismo e outros setores.

Apesar dos avanços, ainda existem desafios a serem superados

para que o transporte aéreo continue contribuindo para o desenvolvimento do

turismo nacional. A infraestrutura aeroportuária precisa ser aprimorada em

algumas regiões, e o custo das tarifas ainda é um obstáculo para uma grande

parcela da população brasileira.

O Marco Regulatório da Aviação Civil, instituído pela Lei nº

14.368, de 14 de junho de 2022 estabelece em seu art. 174-A que os serviços

aéreos são considerados atividades econômicas de interesse público

submetido à regulação da autoridade de aviação civil, na forma da legislação

específica. Para tanto, entendemos que o ideal é que os interesses dos

serviços de transporte aéreo doméstico estejam alinhados com os interesses

da sociedade em geral.

Sendo assim, propomos a realização de reunião de audiência

pública para debatermos sobre a qualidade na prestação de serviço das

empresas aéreas brasileiras em decorrência das constantes adversidades que

tem causado incômodos aos diversos segmentos da sociedade que utilizam

seus serviços.

*C
D2

48
49

17
31

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248491731300

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
21

:2
4:

04
.6

57
 -

CT
U

R

mailto:dep.vermelho@camara.leg.br

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 920 – Cep 70160-900 – Brasília/DF

Tels. (61) 3215-5920/6920           E-mail: dep.vermelho@camara.leg.br

Como Parlamentares e representantes do povo, para o exercício

de nossas atividades nesta Casa, não poderia ser diferente, dependemos do

mesmo serviço aéreo para o nosso deslocamento e sofremos também com as

mesmas adversidades.

Sabemos da grande importância para a economia brasileira desse

setor que cresce mundialmente, pois estimula investimentos internacionais,

fomenta o surgimento de novas empresas, promove viagens de lazer, contribui

para a expansão cultural, além de proporcionar diariamente a mobilidade da

força de trabalho.

O que se pretende com a realização dessa audiência pública é

promover ampla discussão neste parlamento com o propósito de solucionar os

problemas relacionados aos serviços aqui mencionados.

Seguem abaixo, alguns pontos que julgamos importantes para o

debate que propomos:

1.  Regularidade dos voos de passageiros;

2. A marcação aleatória no momento do check-in pela

empresa aérea de assentos reservados antecipadamente

pelo passageiro;

3. Controle de tráfego aéreo;

4. Falta de voos na malha aérea;

5. Capacidade das aerovias;

6. Segurança operacional da aviação;

7. Não cumprimento dos prazos estabelecidos para as

reservas.

Ante o exposto, esperamos contar com o apoio de nossos

ilustres pares para a aprovação deste Requerimento.

Deputado VERMELHO

PL/PR

*C
D2

48
49

17
31

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248491731300

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

4
21

:2
4:

04
.6

57
 -

CT
U

R

mailto:dep.vermelho@camara.leg.br